
 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN IA H’DRAI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Ia H’Drai, ngày      tháng     năm 2023 

KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế nông nghiệp tại vùng giáp ranh, giới thiệu, quảng bá sản 

phẩm OCOP; công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi  

 

Thực hiện Quy chế số 17-QC/HUPH ngày 13/10/2022 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum và Ban Thường vụ Huyện ủy Ia Grai, tỉnh Gia 

Lai về phối hợp giữa Ban Thường vụ Huyện ủy Ia H’Drai, tỉnh Kon Tum và Ban 

Thường vụ Huyện ủy Ia Grai, tỉnh Gia Lai trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh tại khu vực 

giáp ranh. Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế nông 

nghiệp tại vùng giáp ranh, giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP; công tác phòng, 

chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Phát triển kinh tế nông nghiệp tại vùng giáp ranh, giới thiệu, quảng bá sản 

phẩm OCOP; phối hợp thực tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, 

vật nuôi. 

2. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Ia H’Drai nắm vững nguyên tắc, 

nội dung, trách nhiệm phối hợp theo quy chế, đúng thẩm quyền, chức năng, nhiệm 

vụ từng đơn vị, đảm bảo hiệu quả cao nhất trong công tác phối hợp. Xây dựng 

kênh thông tin, liên lạc thường xuyên giữa các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện 

Ia H’Drai và các cơ quan, đơn vị liên quan của huyện Ia Grai trong Phát triển kinh 

tế nông nghiệp tại vùng giáp ranh, giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP; công tác 

phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. 

II. Phương thức, hình thức phối hợp 

1. Phương thức phối hợp. 

- Phối hợp triển khai các nhiệm vụ phát triển kinh tế nông nghiệp tại vùng 

giáp ranh, giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOP; công tác phòng, chống dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi; tổ chức kiểm tra kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm theo 

quy định. Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì có trách nhiệm thông báo 

cho cơ quan, đơn vị cùng cấp của huyện Ia Grai biết và phối hợp thực hiện khi cần 

thiết. 

- Tại khu vực giáp ranh giữa hai huyện, khi xảy ra vi phạm pháp luật trên địa 

phương nào thì chính quyền địa phương tại khu vực đó chủ trì, phối hợp với cơ 

quan cùng cấp huyện giáp ranh tổ chức kiểm tra, thống nhất xử lý theo thẩm 

quyền. 

2. Hình thức phối hợp. 
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- Bằng văn bản đề nghị phối hợp, trường hợp khẩn cấp có thể thông báo qua 

điện thoại, sau đó có văn bản đề nghị. Khi cần thiết thì trực tiếp làm việc để thông 

báo, trao đổi thông tin, tài liệu.   

- Thành lập đoàn công tác liên ngành cấp huyện hoặc cấp xã giáp ranh giữa 

hai huyện (sau đây gọi là khu vực giáp ranh). 

- Tổ chức cuộc họp, hội nghị. 

III. Nội dung phối hợp 

1. Phát triển kinh tế nông nghiệp tại vùng giáp ranh, giới thiệu, quảng bá sản 

phẩm OCOP. 

Thực hiện tốt công tác quản lý về nuôi trồng, khai thác thủy sản; bảo vệ môi 

trường, nguồn lợi thủy sản theo quy định; an toàn thực phẩm đối với các sản phẩm 

nông nghiệp tại khu vực giáp ranh; các hoạt động mua bán nông lâm thủy sản, vật 

tư sản xuất nông nghiệp tại khu vực giáp ranh. Kịp thời phát hiện, thông tin cho cơ 

quan chức năng huyện Ia Grai về các sai phạm trong lĩnh vực nông nghiệp, phát 

triển nông thôn tại khu vực giáp ranh theo quy định. 

Thực hiện tốt công tác phòng, chống thai tai, đặc biệt trong mùa mưa bão 

nhằm tạo điều kiện tốt nhất để người dân tham gia các hoạt động phát triển kinh tế 

nông nghiệp; tăng cường công tác quản lý đảm bảo an toàn hồ đập, thông tin về 

tình hình thiên tai; đảm bảo an toàn cho hành khách tham gia du lịch tại khu vực 

Làng chài Sê San  – Thác Mơ Ia Grai. 

Khuyến khích người dân tại khu vực giáp ranh hợp tác, liên kết gắn sản xuất 

với tiêu thụ sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản, lâm nghiệp, đặc biệt liên kết 

gắn sản xuất với tiêu thụ sản phẩm OCOP từ các cơm Làng chài Sê San, hạn chế 

thấp nhất tình trạng bán cá thô (không rõ xuất xứ nguồn gốc) ra thị trường, ảnh 

hưởng đến khả năng phát triển thị trường của sản phẩm OCOP. 

Tham gia, tổ chức các hoạt động giao lưu giới thiệu, quảng bá sản phẩm của 

hai huyện, đặc biệt là các sản phẩm OCOP của hai huyện; khuyến khích người dân 

sử dụng các sản phẩm nông lâm thủy sản của hai huyện, đặc biệt là các sảm phẩm 

OCOP của hai huyện. 

Khuyến khích các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch xây dựng các tuor du 

lịch kết hợp các lợi thế du lịch của 02 địa phương để đa dạng hóa sản phẩm du lịch 

như tuor du lịch Làng chài Ia H’Drai – Thác Mơ Ia Grai. 

2. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. 

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi tại 

khu vực giáp ranh theo quy định, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ chính sau: 

Yêu cầu người dân kê khai hoạt động chăn nuôi theo quy định; sản xuất 

không trái với quy hoạch, kế hoạch và hướng dẫn sản xuất nông nghiệp của chính 

quyền địa phương. 

Hướng dẫn người dân sử dụng giống vật nuôi, giống cây trồng chất lượng, 

đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định; thực hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn thực 
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phẩm, an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; trồng 

trọt bảo đảm an toàn thực phẩm, an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh và bảo vệ môi 

trường; thường xuyên khử trùng tiêu độc, tiêm phòng cho vật nuôi, kiểm tra tình 

hình sức khỏe đàn vật nuôi, tình hình sinh trưởng phát triển của cây trồng. Kịp thời 

báo cáo Ủy ban nhân dân xã, cơ quan chức năng khi phát hiện dấu hiệu bất thường; 

phối hợp cơ quan chức năng thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo 

quy định. 

Giám sát, kiểm tra tình hình sản xuất, lưu thông vật tư chăn nuôi (giống vật 

nuôi, sản phẩm giống vật nuôi, thức ăn chăn nuôi, sản phẩm xử lý chất thải chăn 

nuôi, thuốc thú y,...), vật tư trồng trọt (giống cây trồng, phân bón, vật tư nông 

nghiệp khác) theo quy định, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm theo 

quy định của pháp luật. 

Khi có dịch bệnh xảy ra đối với vật nuôi, tổ chức thực hiện tốt quy định tại 

Điểm c Điều 27 Luật Thú y: “Cấm giết mổ, đưa vào, mang ra hoặc lưu thông 

trong vùng có dịch động vật mẫn cảm với bệnh dịch động vật đã công bố và sản 

phẩm động vật của chúng, trừ trường hợp được phép vận chuyển động vật, sản 

phẩm động vật theo quy định của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn” và các quy định liên quan; thành lập chốt kiểm soát dịch bệnh động vật tạm 

thời tại điểm giáp ranh giữa huyện Ia Grai và huyện Ia H’Drai để thực hiện công 

tác phòng, chống dịch bệnh động vật. 

Khi có dịch bệnh trên cây trồng, tổ chức khoanh vùng, triển khai các biện 

pháp phòng, trừ theo hướng dẫn của cơ quan chuyên ngành phù hợp với điều kiện 

thực tế tại khu vực xảy ra dịch bệnh. 

Thường xuyên trao đổi thông tin về tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật 

nuôi với cơ quan chức năng huyện Ia Grai để phối hợp thực hiện các biện pháp 

phòng, chống hiệu quả. 

III. Kinh phí thực hiện  

Các cơ quan, đơn vị chủ động sử dụng nguồn vốn được phân bổ theo quy 

định, huy động nguồn lực hợp pháp của các tổ chức, cá nhân để thực hiện các nội 

dung tại kế hoạch này. 

IV. Tổ chức, thực hiện 

1. Thủ trưởng các phòng, ban thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã; các cơ quan, đơn vị ngành dọc trên địa bàn huyện căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ của đơn vị và nội dung Kế hoạch, phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan. Đồng thời thông tin, trao đổi với cơ quan, đơn vị cùng cấp của huyện 

Ia Grai để phối hợp, nắm bắt thông tin địa bàn, triển khai có hiệu quả nhiệm vụ 

phát triển kinh tế nông nghiệp tại vùng giáp ranh, giới thiệu, quảng bá sản phẩm 

OCOP; công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. 

2. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị có liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch. Hằng 

năm các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về Ủy ban 
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nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp) trước 

ngày 15/12 để đánh giá kết quả thực hiện. 

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên 

quan phối hợp, triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này của 

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai để đạt mục đích, yêu cầu phối hợp mà lãnh đạo 

hai huyện đã đề ra. /. 

 

Nơi nhận: 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện Ia Grai (p/hợp); 

- TT. Huyện ủy (B/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện (t/h); 

- Ủy ban nhân dân các xã (t/hiện); 

- Lưu: VT-LT. 

 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Nhàng 
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